2 «… qui noviter construxerunt seu construi fecerunt certum portum ad ripaticum exercendum super flumine Plavis, 
id est super ramono Rabioso supra ecclesiam dicti monasterii infra opus lapideum appellatum de Mandre contra 
omnem iusticiam et in grave damnum et preiudicium dicti monasterii, innovando eciam certam stratam ad dictum 
assertum portum et affigendo certa signa propter que transeuntes et tendentes per antiquam et magistram stratam 
Ungaricham per quam protendi consuevit ex Coneglano Tarvisium et e contra ex Tarvisio Coneglanum deviant ab 
ipsa strata et tendunt per territorium dictorum nobilium ad dictum assertum portum propter quod plura sequuntur 
inconvenientia quia usus antiqui portus dicti monasterii deservientis dicte strate antique deterioratur quia minor et 
rarior afficitur et in futurum facile corrumpetur. Et similiter minoratur usus hospitorum sitorum super dicta antiqua 
strata, quod cedit ad maximum preiudicium datiorum nostri serenissimi dominii et destructionem villarum 
Hospitalis et Lovadine sitarum super stratam predictam et ad preiudicium merchatorum, qui facile deviabunt ab ipsa 
strata magistra et tendent per territorium et villas Mandre et Sancte Lucie dictorum comitum: que cum ita sint 
contra mentem nostri Serenissimi Dominii attemptata, ad quod et flumina et strate publice sunt specialiter reservata 
et super eis nichil institui aut construi vel etiam reffici potest sine eiusdem speciali concessione et auctoritate, 
merito proinde petit decla<ra>ri et sine debito terminari prefatos nobiles malle et indebite construxisse seu 
instituisse dictum assertum portum et ripaticum super dicto flumine Plavis et eius ramono sine spetiali nostri 
serenissimi dominii concessione et similiter malle innovasse dictam stratam tam in parte versus Tarvisium quam in 
parte versus Coneglanum» (ASVE, Santa Maria degli Angeli di Murano, b. 28,  Sacchetto 31, n. 41, Processo 6, 
Passo di Lovadina. Processo dell’anno 1549 [ma 1450] della lite fatta con l’Illustrissimi Conti di Collalto per 
occasion del passo et delli confini delli beni di Piave…, c. 19rv). Il processo era iniziato il 23 gennaio dopo l’invio 
il 21 gennaio (del 1449, secondo lo stile di Venezia) di una lettera ducale del doge Francesco Foscari al podestà di 
Treviso Bartolomeo Soranzo con la sollecitazione a chiudere la vertenza rapidamente; l’azione legale si conclude 
con la sentenza del 18 marzo 1450. 
3 «… dixit se scire quod mercatores de extra episcopatu Tervisii, de Feltre et Belluno et de Foro Iulio et de 
Cadubrio et de Ongaria et de aliis locis qui ducebant bestias in civitatem Tervisii solvebant pro bestia lanuta et 
capra pro qualibet unum denarium parvum; et pro bove et vacha pro qualibet quatuor denarios; et pro porcho et 
porcha pro quolibet duos denarios parvos. Et credit quod fuit sub potestaria Philippi Cornarii qui erat tunc potestas 
Tarvisii et quod Iohannes Grechus habebat et coligebat mudam ab episcopo Tisone pro episcopatu Tarvisii et 
Wigelminus Gardelucius coligebat pro dicto Iohanne Greco dictam mudam. De muda rameriorum dixit se nil scire» 
(ACuTV, Codice AC, c. 14r). 
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 I documenti da cui ho tratto i tre brani, pur cronologicamente lontani tra loro, affermano 
con forza la continuità nel tempo e la sopravvivenza nella coscienza comune del principio della 
pubblicità di acque e strade (che, proprio perché bene pubblico, non potevano soggiacere 
all’arbitrio privato), e l’esistenza di una corrente di traffici e di mercanti provenienti da diverse 
regioni, le cui merci erano soggette a dazi. Nel contempo ripropongono alla nostra attenzione 
l’antichità e l’importanza di alcuni tra i maggiori assi del sistema viario trevigiano nel basso 
medievo: il Sile, il Piave e la strada Ungarica. Ma si parla anche di mercanti provenienti, 
oltreché dall’Ungheria, dall’area Feltrina e Bellunese e dal Cadore, da aree cioè direttamente 
interessate alla comunicazione ed all’interscambio con i territori alpini e transalpini attraverso le 
strade di Feltre e di Alemagna: una situazione che non poteva suscitare piccole guerre di natura 
commerciale tra coloro che erano interessati ad approfittare dei vantaggi economici che il 
passaggio di mercanti e merci offriva. Il quadro dei poteri politico-istituzionali di riferimento 
esistenti al momento dei tre processi sono il comune di Treviso e Venezia, ai quali, 
analogamente a quanto era avvenuto per altri poteri che li avevano preceduti, spettava la 
giurisdizione ed il controllo sulle vie di comunicazione del distretto trevigiano. Parlare di strade 
e di vie d’acqua significa, dunque, parlare di istituzioni pubbliche, di giurisdizione, di prelievi 
fiscali, di controllo ed organizzazione del territorio e dei collegamenti che univano tra loro i 
centri maggiori e minori del distretto; ma anche di uomini e merci che viaggiano, di luoghi in 
cui questi uomini si incontrano ed in cui quelle merci vengono immagazzinate o scambiate, di 
ospedali, locande ed osterie riservati all’ospitalità gratuita o a pagamento. Numerose sono le vie 
o strade Trivisane che afferivano verso la città.4 Nel mio intervento non mi occuperò di queste e 
neppure della viabilità secondaria; ma, sia pure in modo parziale, di alcune delle strade che 
attraversavano il territorio trevigiano dirette verso Venezia, il Friuli e la Germania.5